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• 최근 저출산고령사회위원회에서 만 25~49세 국민을 대상으로 한 ‘결혼∙출산∙양육 및 정부 저출생 대책 인식 조사 
결과’(2025년 3월 기준)를 발표했는데 이 자료를 살펴본다. 미혼자 대상 ‘결혼 의향률’은 2024년 61%에서 2025
년 65%까지 올랐다. 특히 미혼 여성의 경우 ‘결혼 의향이 있다’는 응답이 9%p 상승(2024년 48% → 2025년 
57%)하며 두드러진 변화를 보였다.

[한국인의 결혼·출산 인식 변화] 
미혼 여성 결혼 의향, 2024년 48% → 2025년 57%로 상승!

※출처 : 저출산고령사회위원회 보도자료, ‘결혼∙출산∙양육 및 정부 저출생 대책 인식조사’ 결과 발표, 2025.05.20.(전국 만25~49세 국민 총 2,650명, 
             모바일 조사, 2025.03.31.~04.20.) 
*5점 척도 중 ‘지금 하고 싶다’+‘언젠가는 하고 싶다’+‘결혼을 구체적으로 계획하고 있다’의 비율임

• ‘자녀의 필요성’에 대한 긍정 인식은 2024년 61%에서 2025년 71%로 무려 10%p나 높아졌다. 이와 함께 ‘자녀
를 출산할 의향이 있다’는 응답 비율도 작년 33%였는데, 올해 조사(2025년)에서는 40%로 올라 전반적으로 자녀
에 대한 개인∙사회적 인식이 긍정적으로 변화하고 있음을 시사했다.

[그림] 자녀의 필요성에 대한 인식 
          (만 25~49세, ‘매우+약간 긍정’ 비율*, %)

‘자녀는 필요하다’, 1년 사이 긍정률 10%p 상승!

[그림] 결혼 의향률 (만 25~49세 미혼자, ‘있음’ 비율*, %)
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※출처 : 저출산고령사회위원회 보도자료, ‘결혼∙출산∙양육 및 정부 저출생 대책 인식조사’ 결과 발표, 2025.05.20.(전국 만25~49세 국민 총 2,650명, 
             모바일 조사, 2025.03.31.~04.20.) 
*4점 척도 
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[그림] 자녀 출산 의향 ‘있음’ 비율* 
          (만 25~49세, 자녀 없는 미혼/기혼자, %)


